produtividade e renda, comprometendo tanto a saúde como possibilidade de 

formação de patrimônio. Ademais, traz sérios riscos ao meio ambiente devido a 

contaminação do solo e de mananciais. 

Dado o déficit de acesso aos serviços, o aumento populacional e a 

reposição de ativos, estimou-se que serão necessários R$ 3.415.637.019 (três 

bilhões, quatrocentos e quinze milhões, seiscentos e trinta e sete mil e dezenove 

reais) de investimentos para que todos os municípios das RGInt alcancem as 

metas. Se os investimentos fossem feitos de forma linear, seriam necessários – 

considerando 12 anos (de 2022 a 2033) – R$ 284.636.418 (duzentos e oitenta e 

quatro milhões, seiscentos e trinta e seis mil, quatrocentos e dezoito reais) por 

ano. Contudo, o valor anual médio investido entre 2010 e 2020 foi R$ 

179.179.177 (cento e setenta e nove milhões, cento e setenta e nove mil, cento 

e setenta e sete reais), portanto, há a necessidade de elevação dos 

investimentos totais em 58,86%. A maior parte do aumento dos investimentos 

terá que vir da receita de tarifa, podendo, em casos específicos, vir de recursos 

orçamentários da união. 

Destarte, para alcançar o objetivo do trabalho está dividido em cinco

[...]

em acordo com as premissas defendidas na seção anterior. Os investimentos 

por município são apresentados nas subseções 3.1, 3.2 e 3.2. 

No total, para universalizar os serviços de água e esgoto em todos os 

municípios das RGInt de Uberlândia, Uberaba e Patos de Minas serão 

necessários R$ 3.415.637.019 (três bilhões quatrocentos e quinze milhões 

seiscentos e trinta e sete mil e dezenove reais). Deste valor, 19% serão em 

investimento de expansão no abastecimento de água, 33,37% em expansão no 

esgotamento sanitário e 47,63% em reposição dos ativos. Importa observar que 

na RGInt de Uberlândia e Uberaba, que conta com níveis de acesso de água e